Notandum q̄ arcturus dī ab arctos qd est vīsa q̄ est quoddā signū iuxta polū septē
rialē qd nos vulgariter plaustry noiām: et sic accipit beā Grego. super Job dī.
Arcturus septē stellis maxime lucet: semper mouet et nuuq̄ mergitur. Notandum q̄ stel
le circa polū articū mote sicut arcturus: et alie stelle mouētur cardius alijs stellis remo
tōribus a polo articō: q̄ minorē circulū suo motu describit et stelle remotiores maiore.
vnde cū stelle remotiores in equali tēpe gerantur maiorez circulum: in quo stelle p̄pui
quiōres minorē: q̄ ambo circūvoluntur semel in die naturali. parz p̄ definitionē velo
ritatis et tarditatis: q̄ stelle propinquiores polo tardius mouētur et remotiores velo
cius. Illud enim mouet tarde qd in equali tempe gerat minūs spaciū: et illud mouet

q̄ ij

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GREDOS LIBRERÍA

Liber Quartus

velociter qd in equali tpe pertransit maius spaciū. No. qd luna recipit lumē suū a sole. si ergo corpus opacum interponit ipediens ne lumē solis pueniat ad lunā vel in toto vel in parte: necesse est lumē lune deficere vel in toto vel in pte: et hoc est lunaꝝ eclipsari.

Nemo miratur flamina chou. Dic oñdit pbia qd cognita causa cessat admiratio. d.

Nem o miratur flamina chou talis venti tūdere. i. percutere litus fremēti fluciū scilicet

maris. et hoc dicit pro tan-

to: qd vento stāte aqua ma-

ris cedit et ad litus relīst̄

reputetur. nec etiā aliqꝫ

miratur molē. i. magnitudi-

nē nūis frigore durā. i.

zgelatā: solut̄. i. solut̄: et

bic ē pagoge. i. additō syl-

labe ad finē dictiōis pp̄t

necessitatē metri: ergo po-

nitur soluer p̄ solui seruen-

te estu p̄ebi id est solis. h-

enim. i. istis exēplis prom-

p̄t̄ supple ē cernere cās:

quare vent̄ ipellit mare:

quare sol liquefacit nūe: s-

ilic in prioribꝫ exēplis la-

tentes cause turbat pecto-

ra supple qd admirationē:

et mobile vulgus stupet. t.

miratur: subit̄. i. de subi-

taneis euentibus: et stupet

cuncta qd prouebit. i. pdus

cit: rara etas. i. qd raro eue-

nunt: sed si vis cessare admirationē nubilus error: inscicie. i. ignorantie causaz: cedat. t.

recedat et accedat noticiā causarū: profecto id est pro certotūc cessent videri mira que

p̄ius stāte ignorantia videbatur mira.

No. qd sacerdotes in egypto ppter admirari

incepēnt philosphari.

vidētes enim eclypses solis et lune: et ignorates cās mirabancē

cās cānū inq̄rētes: qbꝫ inuētis habuerunt sciam eaꝫ eclypsium eo qd scire est cām rei co-

gnoscere. cognita ergo causa cognoscitur res: et per conēquens cessat admiratio.

Illic lactantes pectora turbant

Lunctaqꝫ rara prouehit etas

Stupetqꝫ subitis mobile vulgus

Cedat inscicie nubilis error

Lessent profecto mira videri.

Prosa sexta libri quarti:

Za est inqꝫ: sed cum tui muneris sit latentium rerum causas euoluere: velatasqꝫ caligine explicare ratio-

n̄es: queso vtiqꝫ hinc discernas: et quoni-

am hoc me miraculuz maxime perturbat

edifferas. Philosophia. Cum illa pau-

lisper arridens: ad rem me inquit oīm que

situ maximā vocas: cui vix exhausisti qd:

qd satis est. Zalis nāqꝫ materia est vt yna-

cit: rara etas. i. qd raro eue-

nunt: sed si vis cessare admirationē nubilus error: inscicie. i. ignorantie causaz: cedat. t.

recedat et accedat noticiā causarū: profecto id est pro certotūc cessent videri mira que

p̄ius stāte ignorantia videbatur mira.

No. qd sacerdotes in egypto ppter admirari

incepēnt philosphari.

vidētes enim eclypses solis et lune: et ignorates cās mirabancē

cās cānū inq̄rētes: qbꝫ inuētis habuerunt sciam eaꝫ eclypsium eo qd scire est cām rei co-

gnoscere. cognita ergo causa cognoscitur res: et per conēquens cessat admiratio.

Prosa sexta libri quarti.

Za est inqꝫ. Dic icipit prosa sexta huius quarti in qua psa. pbia consolado. B.

assignat causas predictorꝫ que videntur mira in diuina gubernatione propter

ignoratiā cause. et primo. B. petit sibi explicari istas causas: et primo rāgit dif-

ficultatem explicationis eaꝫ. secundo. p̄mittit se velle assignare causas. et tertio eas assi-

gnat. secunda ibi. Sed quoniam terua ibi. Omnia generatio. primo. Boe. concedit

quod dictum est de admiratione hominū propter ignorantiam causarū dicens. Ita

est inqꝫ. Tunc petit explicari causas admirationis eoꝫ que contingunt in diuina pro-

videntia et dispositione dicens. O philosphia cum euolucere id est elucidare causas la-

tentium rerum sit tui muneris id est me gratiae: et explicare rationes velatas caligine. i.

rationes obscuras et difficiles. Queso vt hinc id est de ista difficultate discernas id est

iudices: et edifferas id est disputes; quoniam hoc miraculuz maxime me perturbat qua-

Prosa sexta

re malis bona et bonis mala cueniant. et pbia paulisper arridens Boe. inquit. ad rem maximam omnium quesitu id est ad maximam questionem vocas id est incitas me: cui vix quicqꝫ exbausti satis est ei: ad quā exbaustiendam et soluendam vix aliquid sufficit. Zals nāqꝫ est materia quā petis declarari: vt vna dubitatione succisa id est soluta innumerabiles alie succrescat: velut capita ydre quoā uno ablato tria succrescebant:

nec fuerit modus id est ter-

minus dubitationum: nō

si qui eas coherceat vivas

clissimo igne. i. ardentī ins-

vestigatione mentis. In

bac eis de prouidentie sim-

plicitate: d̄ fati serie: de repē-

timis casibus: de predesti-

natione diuina: de liberta-

te arbitrij: que omnia quā-

ti oneris id est difficultas

sunt ad determinādum tuū

ipse perpendis. Notan-

dum qd sapientis est lcre

omnia: vt cōtingit ex pro-

bemō metabatice. et cū

scire sit per causaz p̄imo

posteriorū. Sapientis est

euolucere causas rerum la-

tentium. Ideo dicit Bo.

ad pbiam. Tui muneris

est euolucere cās. Norā

dum qd pbiam paulisper

sibi arrisſſe. per hoc. p. in

nuit morem et babitū sa-

plentum qui audita simplicitate imperitorum: arrident eis congratulando qd ipsi cum

auditate sapientiam querunt. Notandum secundum fabulas ydra fuit serpens in

lema palude habens plura capita: quoā uno succiso tria excrescebant: quem cum Her-

cules sagittis interficeret nō posset grecō igne ipm cōsumpsit. Sed quoniam hec qd

te nosse. Dic pbia promittit velle assignare causas dicens. Quoniam hic nosse te est qd

dam portio. i. pars tue medicina: qd limus septi. i. cōclusi: angusto. i. breui limite tem-

poris: tamen aliquid deliberare conabimur: sed si te delectant oblectamenta. i. suauita-

tes: musici carminis. i. metri: oportet qd differas paulisper. i. modicuz hanc voluntate:

donec contereo. i. formabo: rōnes sibi uexas. i. coniunctas ordine. dicit Boe. vt liber in

q. i. vt tibi placet. Tunc philosphia orsa. i. incipiēs loqui velut vt ab alio principio

ita differas id est disputavit. Notandum per hoc qd dicit. Nos septi angusto limite

temporis: innuit philosphia presentem materialē adeo esse difficilem: qd totū temp̄

presentis vite quod breue est vix sufficit ad predicta plenarie declaranda. Notan-

dum qd dicit philosphiam orsam fuisse ab alio principio: nā illa que philosphia pri-

us probauit deducuntur ex hoc principio qd deus est perfectum bonus ultimus finis

omnium. que autem nūl vult demonstrare deducuntur ex hoc principio qd deus est pri-

q. iij

Liber Quartus

cipitum effectuum omnium: ut patebit. **Omnium generatio rerum cunctosq; mutabilium naturarum progressus et ceteri.** Hic philosophia prosequitur intentum volens assignare causas quare bona mala et malis bona contingant. et primo declarat quedam ad suam determinationem necessaria. secundo ponit suam determinationem. secunda ibi.

Que vero inquires. Primo pbi. determinat de providentia diuina et de fato. Secundum

ostendit que sunt ea q; fati disponuntur. secunda ibi. Ea series. Primo ostendit quid nominetur diuina providentia: et quid fatum. Secundo tangit differentiam inter ea assignando definitiones vtriusq;. Tertio potest diversas opiniones circa fatum. Quarto insert quandas conclusionem circa fatum et providentiam. secunda ibi. Que licet diversa. tertia ibi. Si ue igitur. quarta ibi. Quo sit. Primo dicit. generatio omnium rerum cunctosq; progressus naturarum mutabilium et quicquid alio modo mouetur: illud sortitur causas generationis et mutationis et ordines generationis et mutationis et formas quibus generatur vel mouetur substantiales vel accidentiales: sive ista sortitur ex stabilitate divina metis. Hec enim mens divina composita. i. stabilita in arce. i. in altitudine sue simplicitatis: statim rebus gerendis. i. fieri multiplicem modum: qui modus conspicitur. i. consideratur in ipsa puritate divine intelligentie. i. secundum esse quod habet in intellectu divino nominatur providentia. Cum vero iste modus refert ad ea que mouet et disponit a veteribus. i. ab antiquis fatum appellatus est. Notandum q; omnia a primo sunt immutabiles: aliquia mouentur secundum substantiam ut generalia et corruptibilia. quantum ad illa dicit omnium generatio rerum. Alia autem sunt mutabilia secundum locum et non secundum substantiam ut corpora celestia. q; cum ad illa dicit. Cunctosq; mutabilium naturam progressus. Alia sunt mutabilia solum secundum operationes. i. secundum intelligere non secundum substantiam: nec secundum vbi proprietas sicut intelligentie. q; cum ad illas dicit. Et quicquid aliquo mouetur modo. Alter exponitur q; in rebus mutabilibus triplex est dispositio. una est qua transirent de non esse ad esse per generationem. q; cum ad hoc dicit. omnium genere ratio rex. Aut res permanent in existentia per aliquid tempore postquam generate sunt. q; cum ad illas dicit. Cunctosq; mutabilium naturarum progressus. Aut res procedunt de esse ad non esse per corruptionem. quantum ad illas dicit. Et quicquid aliquo mouet modo. Notandum q; quidam dicunt fatum esse quandam dispositionem derelictam in rebus inferioribus ex actione corporum celestium sive quae inferiora necessitantur et constringuntur ad immobiles effectus. et sic beatus Grego. in omelia epiphanius improbat fatum discent. Absit a fidelium cordibus ut fatum aliquid esse dicamus supple necessitas inferiora: quia omnia venient ex necessitate. Alter modo accipitur fatum pro dispositione rerum

differuit. **Omnium generatio rerum cunctosq; mutabilium naturarum progressus et quicquid aliquo mouetur modo causas ordinem formas ex diuine mentis stabilitate sortitur.** hec in sue simplicitatis arce composita multiplicem rebus gerendis modum statuit: qui modus cum in ipsa diuine intelligentie puritate conspicitur providentia nominatur. cum vero ad ea que mouet atque disponit refertur: fatum a veteribus appellatum est.

Prosa sexa

secundum quam res dependent ex diuina voluntate et potestate: et sic fatum concedatur aliquid esse. Est ergo providentia diuina ordinatio sive dispositio existens in mente diuina qua cuncta inferiora sunt prouisa secundum statum sue nature. Statum autem est dispositio diuina existens in rebus mobilibus qua singula suis annexuntur ordinibus ut magis patebit. Que diversa esse facile liquebit. Dic ponit differentiam inter providentiam et fatum assigando definitiones vtriusq;. Secundo ostendit q; unum eorum dependet ex altero ibi. Que licet diversa. Primo dicit. Que duo scilicet fatum et providentiam diuinam liquebit id est patebit esse diversa: si quis mente conspererit id est considerauerit: vtriusq; vim id est naturam et essentiam. et diffiniens providentiam. Providentia est ipsa diuina ratio q; est in summo principe omnium rerum constituta: que scilicet ratio cuncta dispositio. Tunc diffiniens fatum dicit. Fatum est dispositio inherens rebus mobilibus id est temporalibus per quam dispositionem providentia necit quecumque suis ordinibus. Tunc declarat istas definitiones et proprietatibus vtriusq; intendens q; providentia complectitur omnia simul: sed manifestum est q; omnia nusquam sunt simul: nisi in mente diuina: ergo oportet q; providentia sic ratio existens in mente diuina. ad fatum vero spectat ut ea que fati subduntur distribuantur per loca et tempora: ita q; ordo fatalis quandam successionem temporalem importat. talis autem successio non est nisi in ipsis rebus mobilibus: quare oportet q; fatum sic in rebus mobilibus. Unde dicit in littera. providentia namque cuncta complectitur pariter quamvis diversa et infinita. fatum vero digerit id est dividit singula distributa in motu locis formis ac propter temporibus: ita scilicet ut hec temporalis explicatio que ad fatum pertinet adunata in prospectu diuine mentis sit providentia. Eadem vero adunatio digesta id est diversa et explicata temporibus que successionem important vocetur fatum.

Notandum q; quia prius dixit q; diffinitio rerum faciendarum ut est in intellectu diuino dicitur providentia: ut autem refertur ad res mobiles dicitur fatum. Posset aliquid videri q; fatum et providentia significant eandem rem sub diversis rationibus: ideo philosophia hoc excludens ostendit ea realiter distingui ponens diffinitionem vtriusq;.

Notandum q; cognitio dei habet se ad res sicut cognitio artificis ad artificia. sicut ergo omnia artificia subduntur ordinis et rationis artis: sic necesse est omnes res subdicationi et ordinis diuine providentie: propter quod ostendit q; providentia est diuina ratio que cuncta disponit.

Notandum q; dispositio que ponitur
q. iiiij

Liber Quartus

In diffinitione fatis acceptur pro ordine. et dicitur ille ordo in beneris rebus mobilibus ad differentiam ordinis qui est in ipsa ratione diuina quem tam vocamus prouidentiam secundum quem ordinem prouidentia diuina amicet queq; suis ordinibus: scilicet ut illa euentiant illo tempore: et alia illo tempore. hec prius: illa posterius. Que licet diversa sint. Dic ostendit qd licet fatum et prouidentia differant: tamen unum dependet ex altero dicens. Que licet

sunt diversa: tamen alterum dependet ab altero: scilicet fatum dependet ex prouidentia, nam ordo fatalis procedit ex simplicitate, per uidentie: sicut declarat in similis dicens. Sicut enim artifex puma edificator formam faciende rei sicut dominus mente percipiens id est prospiciens: mouet id est producit effectum operis: et quod simpliciter presentarieq; prospere rat per temporales ordines dicit: ita deus prouidentia quidem singulariter stabiliterq; facienda disponit: fato vero hec ipsa que disponit multipliciter ac temporaliter amministrat. Siue igitur famulantibus quibusdam prouidentie diuinis spiritibus fatum exerceatur: seu anima: seu tota

singulariter id est simpliciter et stabilitate disponit omnia facienda: sed fato id est per fatum ea que disponit temporaliter amministrat.

Notandum qd prouidentia diuina habet esse in prima causa: fatum vero in rebus causatis. Item prouidentia diuina habet motum unicum: quia est in uno simplici scilicet in mente diuina. fatum autem habet motum pluralitatis: quia in pluribus causis habet esse. Item fatum dependet a prouidentia diuina sicut effectus a sua causa: sed non econuerso. Sicut enim forma rei artificialis dependet a forma preexistente in mente artificis et non econuerso: sic fatum dependet a prouidentia diuina: non autem econuerso. Siue igitur famulantibus. Dic ponitq; diuersas opiniones circa fatum et dicit. Siue fatum exerceatur quibusdam diuinis spiritibus famulantibus diuine prouidentie: siue exerceatur anima: siue tota natura inscriuente: siue exerceatur motibus celestibus syderum: id est corporum celestium: siue angelica virtute: siue demonum solertia: siue aliquibus horum vel omnibus hoc est incertum: tamen istud est certe manifestum prouidentiam diuinam esse immobilem et simplicem formam rerum gerendarum id est fiendarum: sed fatum esse mobilem nexus id est dispositionem et ordinem temporalem eorum que diuina simplicitas disponit esse gerenda id est producenda.

Notandum qd fatum est temporalis dispositio rerum in quaetum ea que prouisa sunt a deo producuntur ad effectum mediantibus causis secundis amministratibus: de quibus causis diuersae fuerunt opiniones: quas hoc tangit in littera: sed nullam carum

Prosa sexta

affirmat. Nam quidam antiquorum dicebant fatum exerceri mediantibus spiritibus deo famulantibus. Alij dicebant ipsum exerceri ab anima mundana: sicut platonici quod alijs exponunt de anima humana: quia per ipsam tanq; per causam secundam exercentur actus liberi arbitrij qui sub ipso prouidentia diuina cadunt. Alij dixerunt fatum exerceri tota natura inserviente intelligentes per totam naturam complexiones omnium elementorum. Alij dicunt fatum exerceri motibus corporum celestium sicut astrologi. Alij per variam soleritatem demonum. et dicuntur demones i proposito spiritus habitantes circa humectam partem aeris secundum doctrinam quorundam platonicoz qui dicuntur caco demones id est malum scientes. Alij dicunt fatum exerceri angelica virtute. Ebd no tandem qd in prima opinione fatum dicitur exerceri mediantibus spiritibus deo famulantibus: qd est intelligendum de spiritibus omnia disponentibus: sed immobiliter permanentibus. Quod autem dicitur in quinta opinione fatum exerceri virtute angelica: intelligendum

ea inserviente natura: seu celestibus sydern motibus: seu angelica virtute: seu demonum varia solertia: seu aliquibus horum: seu omnibus fatalis series textur: aliquid certe manifestum est immobilem simplicemq; gerendarum formam rerum esse prouidentiam. fatum vero eorum que diuina simplicitas gerenda esse disposuit mobilem nexus atq; ordinem temporalem. Quo fit ut omnia que fato subsunt prouidentie quoq; subiecta sint: cui etiam ipsum subiacet fatum: Quedam vero que sub prouidentia locata sunt fati seriem superent. Ea vero sunt que prime propria diuinitati stabiliter fixa fatalis ordinis mobilitatis excedunt.

est de angelis siue spiritibus applicantibus se diuersis locis missis in ministerium. Ans gelus enim nuncius interpretatur: et est nomen officij non nature secundum beatum Gregorium. Quo fit ut omnia. Dic infert quandam conclusionem circa fatum et prouidentiam. Secundo declarat eam in exemplo. ibi. Nam ut orbium. Primo dicit. ex quo dictum est fatum dependere a prouidentia diuina: quo fit id est ex quo sequitur ut omnia que subsunt id est subiacent fato: etiam prouidentie sunt subiecta: cum etiam prouidentie ipsum fatum subiacet: sed non econuerso: quia quedam que locata sunt sub prouidentia superent seriem fati scilicet ea que immediate per deum amministrantur: sicut creatio rerum et glorificatio creaturarum rationalium. ea vero que sunt propria diuinitati stabiliter fixa id est immobilia: hec excedunt ordinem fatalis mobilitatis id est mutabilitatis.

Notandum qd quia fatum dependet a prouidentia sicut effectus a sua causa: necesse est illa que dependent a fato: etiam a prouidentia dependere. non autem econuerso: qd effectus non adequatur sue cause. Prouidentia autem ad diuinum intellectum spectat: fatum vero ad ea que in creaturis geruntur.

Liber Quartus

Nam ut orbium. Dic declarat illam conclusionem per exemplum dicens quomodo quedam subiacent fato magis: quedam minus: et quedam totaliter excedunt fatum. Secundo ex dictis concludit habitudinem fatti ad prouidentiam per quedam similia ibi. Igitur ut est. dicit primo, nam sicut orbium id est circulorum: vertentium id est mouentium: sese circa eundem cardinem id est axem; ille quod est intimus, et vicinus sive proximi oris axis: accedit ad simplicitatem medietatis id est axis vel ceteri; quia tardiori motu mouetur: et id magis accedit ad immobilitatem axis: et iste circulus respectu exterioris habet se ad modum centri circa quod exterior: satur. unde subdit quod est veluti quidam cardo id est centrum certiorum orbium extra locatorum circa quem versentur. Sicut mediolus in rota adberet axis et sicut cardo quidam circa quem versentur. Sicut mediolus in rota adberet axis et sicut cardo quidam circa quem versentur. Sicut mediolus in rota adberet axis et sicut cardo quidam circa quem versentur. Sicut mediolus in rota adberet axis et sicut cardo quidam circa quem versentur.

Nam ut orbium circa eundem cardinem sese vertentium qui est intimus ad simplicitatem medietatis accedit. Exterorumque extra locatorum veluti cardo quidam circa quez versentur existit. Extimus vero maior ambiti rotatus quanto a puncti media indumentate discedit: tanto amplioribus spacijs explicatur. Siquid vero illi se medio connectat et societ et in simplicitate cogitur diffundi quod ac diffluere cessat. Simili ratione quod longius a prima mente discedit: maioribus fati nexibus implicatur: ac tanto aliquid fato liberum est: quanto illum rerum cardinem vicinus petit: Quod si superne mentis beserit firmat motu carens: fati quoque supergreditur necessitatem. Igitur ut est ad intellectum ratiocinatio ad id quod est id

Quod si superne mentis beserit firmat motu carens: fati quoque supergreditur necessitatem. Igitur ut est ad intellectum ratiocinatio ad id quod est id

Notandum quantum magis entia sunt propinquia primo causato minus sunt mutabili: et quanto remotiora tantum magis mutabilia: quod declarat philosophia exemplo diversorum circulorum ab eodem centro ductorum: in quibus circulus remotior a centro est maior: et velocius mouetur: quia minus spacio pertransit in equali tempore. Qui autem est vicinus centro minor est et tardius mouetur minus spacio pertransit. Circuli vero medio modo se habent: et est optima comparatio centri circuli ad creatorum: sicut enim centrum est immutabile et ab ipso possent plures circuli procedere: ita creator unus: et immutabilis existens infinita creat et gubernat.

Prosa sexta

Igitur ut est. Dic philosophia concludit habitudinem fatti ad prouidentiam diuinam per quedam similia. et dicit: series fatti ita est id est ita se habet stabilitate simplicitate diuinae prouidentie: ut pro sicut ratiocinatio se habet ad intellectum. Ebi sciendum quod illud quod intellectus simplici veritate intelligit: ratiocinatio per modum discursus et successus apprehendit: etiam fatum se habet ad prouidentiam sicut illud quod dignatur habet se ad illud quod est. Ebi sciendum quod illud quod dignatur est in quadam fluentibilitate et motu: quod vero actu est genitum est in quadam permanentia. etiam habet se fatum ad prouidentiam: sicut tempus ad eternitatem. Ebi sciendum quod in tempore est successio partium temporis presentis preteriti et futuri. Eternitas autem est sine successione tota simul existens. Item fatum habet se ad prouidentiam sicut circulus ad medium punctum. Ebi sciendum quod circulus dividitur et per partes dividitur mobiles existens. punctum autem est immobile et indivisible: quia ex primo euclidis. Punctum est unus pars non est. Ea series celorum ac sydera. Dic philosophia ostendit que sint illa que fato disponuntur. Secundo concludit quod illa que intellectui confusa videntur in diuina gubernatione sunt rationabiliter ordinata. ibi. Quo fit Primo dicit. eas series fatti de qua dictum est mouet celum ac pro et sydera: temperat elementa in se inuicem: ne totaliter se corrumpt: et transformat ipsa alterna commutatione: ita quod ex aqua fiat aer et econuerso: et eadem series fatti renouat omnia nascentia et occidentia id est mouentia per similes progressus futuum quo ad animalia: et seminum quo ad vegetabilia: et fatum etiam constringit indissolubili connexione causarum actis id est operationes et fortunas hominum: que omnes res cum proficiantur id est procedant ab exordiis diuine prouidentie necesse est ipsas esse immutabiles. Ita enim res optimè reguntur id est gubernantur: si simplicitas manens in diuina mente permanet id est explicetur: indeclinabiles id est immutabilem ordinem causarum. Hic autem ordo diuine prouidentie cohercat propria incomutabilitate res mutabiles: et alioquin tenebre id est casualiter fluituras.

Notandum quod fatum consideratur dupliciter. Uno modo ut est in causis secundis quarum ordo et dispositio dicitur fatum: et sic fatum est mobile: et res fato subiacentes sunt mobiles. Alio modo consideratur fatum secundum quod dependet a prouiden-

Liber Quartus

clia diuina que omnino immobilia est; et sic fatum sortitur immobilitatem; et sic etiam res fatales; ut sic secundum substantiam sunt immobiles. Notandum quod si aliquid possit declinare ab ordine prouidentie; tunc prouidentia diuina deficeret a suo effectu; et hoc redundaret in impotentiam regentis. Et si dicis si omnia subiacent prouidentie diuina; ergo omnia eueniunt ex necessitate. Dicendum quod non; quia deus prouideret sicut sunt future; quedam prouidet necessario eueniens; et quedam contingens; et de hoc videbitur magis in quinto huius.

Quo fit. Hic philosophus ostendit quod ea que apparet in rebus confusa in diuina gubernatione sunt ordinata dicentes. Quo fit sed est ex hoc quod diuina prouidentia ineuitabilem ordinem rebus constituit; sequitur ut si vobis valentibus considerare hunc ordinem dirigenst cuncta disponit. Nihil est enim quod mali causa nec ab ipsis quidez improbis fiat quos ut pererrime demonstrat; est boni querentes prauus error euerit; nedum ordo de summi boni cardine proficiens a suo quemque deflectat exordio. Que vero iquies potest ylla iniquior esse confusio; quod ut bonis tum aduersa tum prospexit; malis etiam tum optata tum odio sua contingant. Num igitur ea mentis integritate homines degunt; ut quos probos improbosue censuerint; eos quoque uti existimat esse necesse sit. Atqui in hoc hominum iudicia depugnant; ut quos alij premio

ab ipso deo; deflectat a suo exordio id est a deo qui est finis et principium omnium.

Notandum quod dicit malos nihil facere causa mali; cuius oppositum pater; multe enim mali seipso interimunt; dicendum quod nullus operatur respiciens ad malum; quia omnia bonum appetunt. Si autem quis malum operatur; hoc contingit sub fantasia boni. Nam aliquis in magna anxietate existens estimat esse bonum fugere anxietatem; et nihil aliud ipse considerans sequitur hanc estimationem seipsum interficiens; et talis priuans se bono ducitur fantasia boni; quia pro tunc putat bonum esse effugere anxietatem priuatione vite.

Que vero iquies potest ylla iniquior esse confusio. Hic philosophus solvit questionem quare bona malis et mala bonis contingant. Et primo hoc ostendit in generali; secundo magis in spatiis ibi. Sed sit aliquis. Primo assignat quam predicti accidentes ex defectuoso iudicio hominum; secundo ex contrario iudicio dei et hominum ibi. Nam ut pauca. Primo facit quod

Prosa sexta

dicitum est. Secundo bedarat per se simile. Ibi. Non enim dissimile. Primo dicitur. Tu inquis que potest esse villa iniquitor confusio quod ut bonis aliquando prospera aliquando aduersa eueniunt; cum semper bonis debent prospera eueniare et malis per contrarium; aliquando contingat optata; aliquando odiosa; cum semper malis deberent odio saeuire; dicit philosophia. Num pro nunquid homines degunt id est vivunt ea integrata id est integro iudiicio mentis; ut necesse sit eos esse probos vel improbos; quos ipse censuerint id est indicant esse tales. Atqui pro certo in hoc de pugnant id est contrariantur iudicia hominum; ut quos alij premio; alij arbitratur dignos supplicio. sed concedamus ut aliquis possit discernere bonos vel malos. Num pro nunquid ipse poterit inueniri; illam inquitam temperiem. I. interiore conditio nem et qualitate animorum veluti solet dici in corporibus. q.d. Ego loquo de animis secundum quod bonis confuerunt loqui de corporibus. Notandum quod proprius defectuoso iudicium hominum continet quod iudicant eos esse bonos qui mali sunt et econserueris. si ergo iudicant malos esse bonos et si illis eueniat mala; putant bonis eueniare mala; et si bonis quos iudicant malos eueniunt bona; putant malis eueniare bona. Et ideo etiam sepe putant bonos deprimenti cum mali deprimuntur iudicantes malos esse bonos; et putant malos extolliti cum boni extolluntur; quia iudicant bonos esse malos.

Non enim dissimile est miraculum. Dic philosophia declarat se per simile dicens. Istud miraculum non est dissimile; immo est valde simile ad propositum nescienti alicui cur sanis corporibus his conueniant dulcia; his amara; etiam nescienti alicui cur quisdam egri adiuuantur leuis; quidam acerbis; iteat hoc videatur miraculum nescienti. tam medicus de hoc minime miratur; qui dignoscit modum et temperamentum sanitatis ipsius egri et causam egreditur. sicut similiter licet homo ignorat quid conueniat bonis et malis; tamen deus qui est scrutator cordium ista cognoscit quod bonis aliquando conuenient aduersa; malis quādō quod prospera; ideo sic eis distribuit. et hoc ē quod subdit applicando similitudinem ad animum dicens. Quid enim aliud videtur id est apparere esse salus animorum quod probitas. Quid aliud est egritudo animorum quod vicia. Et quis alius scrutator est bonorum et depulsor malorum; quod deus rectus et medicator mentum. Qui cum respicit ex alta specula prouidentie; ipse cognoscit quid vincit quod

veniat: qd iam non conuenire hoc accommodat: hinc id est ex hoc quod dictum est sit insigne miraculum ordinis: fatalis id est sit illud quod admirantur homines in ordine fatali: cum sciente id est a deo: illud geritur id est sit quod ignorantes: stupeant id est ad mirantur. Notandum qd est bona comparatio sanitatis et egritudinis corporalis ad medicum: et probitatis et vici animorum ad deum. sicut enim medicus cognoscet causas sanitatis et egritudinis: sit quid conueniat sano et ego alijs ignorantibus et mirantibus: Sic deus cognoscens qualiter amiores sit quid bonis conueniat et quid malis: et vnicuique sibi conueniens tribuit quandoq; malis: prospera: bonis aduersa de quo stupet ignorantes.

Notandum qd specula dicitur locus altus apertus ad circumspectenduz. et quia deus per prouidentiam omnia circumspicit: ideo similitudinie ipsa prudencia dicitur specula.

Notandum qd quia homines ignorant qui sunt boni vel mali: ignorat etiam quid vnicuique conueniat: ideo aliqua creduntur conuenire bonis que secundum iudicium dei eis non conuenient: et ideo homines mirantur quare deus eis non attribuat que videntur eis attribuenda. Ideo dicit philosophia ex dictis contingit hoc miraculum qd ignorantibus stupent que sunt a deo scientie.

Nam vt pauca. Hic philosophia ostendit qd bonis mala et malis bona contingunt ex contrario iudicio dei et hominum dicens. Ut ego pauca perstringam que humana ratio valer accipe de diuina profunditate illud supple declarabo. O Boni de hoc supple homine quem tu putas esse iustissimum et seruantissimum equi id est equitatis divisorum: videtur id est aliter videtur prouidentie scienti omnia id est deo: quod confimat auctoritate Lucam: qui describens bellum inter Pompeiz et Juliz Cesarez coquereretur ab eo: cuius causa esset iustior: dicit. vicia causa diis placuit: sed vicia Lachoni. vnde dicit viciarem causam scilicet Iuli: ceteris placuisse diis: viciam vero causam scilicet Pompeij placuisse Lachoni ammonuit Lucanus noster familiaris. ex quo concludit ea que contra spem hominum veniunt esse confusionem in opinione hominum: non tam in re dicens. Quicquid igitur videoas: geri id est fieri vel eueniire contra spem hominis causam ignorantis: id in rebus est rectus ordo se opioni: tue est penitus confusio.

174
Notandum qd Lachonius proprietas sapientiam et virtutem maxime fuerat auctoritatis in populo. Cum autem Julius pugnaret contra Pompeium Lachonius uidi eam Pompeium esse iustum attribuens sibi causam vicerem. Alij autem iudicabant Julius esse iustum attribuentes sibi causam vicerem. ex quo pater qd de eodem contrario modo iudicabant dii et homines sapientes qui Lachoniem sequebantur.

Sed sit aliquis. Dic pbs philosophia assignat causas speciales quare bonis et malis indifferenter eueniunt nunc prospera nunc aduersa. Secundo excusat se de ampliori praeceptione humani modi causarum. secunda ibi. Nec enz pbs. primo declarat intentum ius um de bonis. secundo de malis. ibi. Nam id quoq; primo assignat causam quare aliquibus bonis nunc eueniunt mala. Secundo quare aliquando continentur eis mala. ibi. Alijs mixta. Primo ostendit quare bonis non contingant mala. secundo quare contingant eis quandoq; bo

na. ibi. Sit autem. Primo assignat duas causas quare bonis non eueniunt mala. Secunda ibi. Est aliud. Prima causa est infirmitas animi alicuius boni cui si adueniret adversitas ipse deterioraretur. vnde dicit in littera. Sed sit id est ponamus qd aliquis sit ita bene moratus id est morigeratus qd diuum et humatum iudicium consentiant de eo: forsan ipse est infirmus viribus animi non potens resistere aduersitatibus. Qui si euenerat quid id est aliquid aduersi: forsan desinet colere innocentiam id est exercere virtutem: per quam non potuit id est nequum et retinere fortunam: quia imputabilius innocentie qd prosperitas sua recessit: quemadmodum legitur de Job cui vox sua impugnatur dicens. Adhuc permanens in simplicitate tua b: nedic deo et moere. parcit itaq; ille sapiens dispensatio id est prouidentia dei: quez aduersitas possit facere deteriorem: nec patiatur eum laborare aduersitate cui non conuenit.

Notandum qd quidam boni sunt ita imbeciles animi qd ex modica temptatione aduersitas mutaretur: quod videlicet deus parcit ipsis: ne eos aduersitate dejectat. En de apostolus. fidelis deus qui non patitur vos temptari ultra id quod potestis.

Est aliud cunctis virtutibus absolutus. Hic assignat aliam causam quare quibusdam bonis non adueniant mala dicens. Est aliud homo absolutus id est perfectus cunctis virtutibus et sanctus et proximus deo: hunc hominem contingit id est tangit quibuslibet aduersis prouidentia supple diuina: iudicat nephas a deo id est intantum: ut nec signat ipsum agitari moribus corporeis. quod confirmat auctoritate cuiusdam pbs. Iolopbi dicens. Nam vt aut quidam pbs excellentior me: cuius auctoritatem point in

greco qui tantū sonat in latīno. Corpora sua viri sancti id est sacri edificauerunt virtutes supple preseruando ipsa ab aduersis. Autem pro sed verus vir sacerdotalis non laborat supple in prosperis. Nota q̄ secunda causa quare aliquibus non aduenit aduersa est excellens sanctitas ipsorum. sicut enim deus excellenter malos non tantum punit in futuro: sed et in presentib⁹ aduersitate custodit.

Notandum quare philosophia dicat quidā excellētior me dicit; cū nul⁹ lus sit excellētior philosophia. dicendum q̄ littera sic debet exponi. Nam qui dam philosophus excellētior alijs philosophis me id est per me philosophiā dicit. Sit autē sepe. Dic ostendit quare bonis sepe pertingant bona dices. Sit autem id est contingit sepe; vt summa rerum gressa id est principatus gerendi res; deferatur id est cōcedatur; bonis id est p̄bis; non tantum propter utilitatem bonorum hominum; sed ut improbitas exuberans id est abundans malorum; retūdatur id est compescatur vel reprimatur. Tunc assignat causas quare bonis quādoq̄ cōtingant mala dices. Alijs id est bonis deus distribuit quedam mixta id est nūc bona nūc mala pro qualitate animorum qualitate distribuit. Quosdam remordet; ne longa felicitate luxurient. Alios duris agitari; vt virtutes animi patientie vīsu atq̄ exercitatio ne confirmant. Alij plus equo metuunt quod ferre possunt. Alij plus equo despiciunt qđ ferre nō possunt. Hōs in experimētu sui tristibus dicit. Nonnulli venerēdū seculi nomine gloriose precio mortis emerūt.

Alios bonos patitur agitari id est vexari; duris id est aduersitatib⁹; vt virtutes animi ipsorum confirment vīsu et exercitatione patientie; vt pater in Job. Alij plus equo metuunt quod bene ferre possunt; sicut Thomas formidavit ingressum inde dicens. Domine mitte me quo vīs p̄terq̄ ad iudicis. Alij plus equo despiciunt quod ferre nō possunt; quia quā presumendo despiciunt temptationes quas tamen ferre non possunt; vt sanctus petrus qui dicit. Et si oportuerit me mori tecum non te negabo; qui ad temptationem et accusationem ancile christum negauit. hos vītoq̄ ducit id est temptat tristibus id est aduersitatibus; in experimentum sui id est in recognitionem sui; vt sciant quid possint et quid non possint; et nonnulli id est aliqui emerunt precio mortis venerandum nomen; seculi sicut martyres; quidā inexpugnabiles supplicij pertulerūt ceteris exemplis virtutem esse invictam a malis; que omnia q̄ recte et disposite fiant

ex eorum bono quibus accedere videntur nulla est dubitatio. Notandum q̄ quidā plus timent q̄ timore deberent aliquam aduersitatem; de quibus dicitur in psalmo. Repudianerunt timore vbi non erat timor; talibus deus immittit aduersitates quibus resistunt; vt cognoscant se gratia dei posse resistere ei quod timebant. Alij autē p̄sumentes de propriis virtibus despiciunt temptationes quasi potentes resistere eos; ille deus temptationē immittit et permittit eos succumbere; vt cognoscāt q̄ fragilis sit humana natura sine diuina gratia.

Nam illud quoq̄. Dic assignat causas quare malis quandoq̄ bona quandoq̄ mala pertingat. et p̄io oñdit quare malis pertingat mala. Secundo q̄ e bona ibi. Tercia vero. primo dicit. Ex eisdem causis dicitur id est probatur q̄ improbis nūc proueniunt tristitia; nūc optata proueniunt ex eisdem ducitur causis. Ac de tristibus quidem nemo miratur q̄ eos malo meritos omnes existimant quodrum quidem supplicia; tum ceteros sceleribus deterrent; tum ipsos quibus inuechuntur emendant. Tercia vero magnum bonis argumentuz loquuntur; quid de huiusmodi felicitate debeant iudicare; quam familiari sepe improbis cernant. In qua re illud

scilicet malos emendant quibus inuechuntur supplicia. Notandum q̄ philosophia innuit tres causas quare malis eueniunt mala. Prima est; quia omnes homines existimant eos dignos mala. Secunda quia p̄ supplicia malorum alij a malo retrahuntur. Tertia causa est; quia mali supplicij emendantur. Tercia vero magnum bonis argumentum loquuntur. Dic assignat causas quare malis bona eueniunt. Secundo soluit tacitam obiectionem ibi. Nam vi probis. primo dicit. Tercia vero id est prospera que malis eueniunt; loquuntur id est iudicant bonis magnum argumentum quid iudicare debant de huiusmodi felicitate quam sepe cernant famulari improbis. habet enim probi ex hoc certissimum argumentum q̄ illa non est vera felicitas que malis aduenit; sed falsa deceptio. Tunc assignat primam causam quare deus malis concedit bona et prospera; qui quidem mali per prospera preseruantur a peioribus sceleribus ne fiant fures vel raptiores. et dicit. In qua re q̄ malis eueniunt prospera; illud credo dispensari id est dispensatione ordinari; q̄ fortuita natura alius mali est tam precepit ad malum et impotum; vt inopia rei familiaris id est paupertas possit cum exacerbare id est provocare in sceleris scilicet ad furtum vel ad rapinam; būius nō rōbo diuina prouidentia medetur remedio collare pecunie. Tunc assignat secundam causam talēm; q̄ id malis eueniunt prospera et prosperitate emendant vitam; quam timentes ne propter maliciam amitterant prosperitatem. unde dicit. Hic id est aliquis malus; specias id est

Liber Quartus

considerans conscientiam suam fedatam probris id est maculatam vicijs: et ipse com-
parans secum fortunam id est prosperitatem suam: forsitan pertimescit ne cuius rei sei-
licet prosperitas tocundus cst ei usus illius fiat tristis amissio: et dum metuit am-
mettere fortunaz: mutabile mores et derelinquet nequitiam. Tunc ponit tertia causaz di-
alij malis aduenit prosperitas ut incidat maiorem miseriariam aduersitatis: qui sic
dictum fuit secundo libro
prosa quarta. In omni ad-
uersitate fortune infelicitas
sumum genus infortunij est
fuisse felicem. unde dicit in litte-
ra q felicitas idigne aucta
Alia littera habet acta id est
inducta alios malos preci-
pianit in meritam daez
id est miseriariam: et addit q
quibusdam malis permis-
sum est id est concessum est
ius puniendi id est potestas
ut sit bonis causa exercitij
in virtutibus et patientia:
et malis sit causa supplicij.

Nota q felicitas quos-
dam precipitat in cladem
aduersitatis. unde Samaz-
rien. Promouet iustos for-
tuna volubilis: ut quos
Seadere precipites fecit:
ad yma rotet. Nam grano-
re ruit turris tumefacta rui-
na. Et grauius pulsat alta expressus humum. Et notandum q boni per aduersitates in
virtutibus et patientia exercentur. unde id est pauper Henricus. Aspera ferre decet ma-
turat aspera mente. Et bene natura plenius una facit. Per nimios estius gelidas tra-
stur ad vindas. Sicq per oppositum dulcia querit homo. Nam ut probis atq
improbis. Dic solvit quandam obiectionem. secundo infert quandam conclusionem.
ibi. Ex quo sepe. Primo dicit. Aliquis diceret dixisti q malis est concessum ius puni-
endi ut sit causa supplicij alij malis. hoc non videtur verum: quia malus non puni-
malum cum sint similes. hoc solvit philosophia dicens. Sicut probis et improbis nullum
est fedus id est concordia: quia semper inuicem contrariantur: ita ipsi improbi ne-
queant inter se conuenire. Quid ni id est quare non esset ita: cum quis id est qualibet ma-
li dissentiant a semetipsis: vicijs discepentibus id est distractentibus conscientiam ip-
forum: et sepe mali faciant que cum gesserint id est fecerint: decernant id est iudicent: no
fuisse gerenda id est facienda.

Notandum q intantum aliquis est bonus inquantum seruat ordinem in ultimum
finem: qui finis est summum bonum: et quia illum finem in ordinem omnes boni ser-
uant: ideo oes boni in eo quod boni sunt inuicem concordant: mali autem quia huc or-
dinem conseruant et a semetipsis discordant mutuo sibi concordare non possunt et cef.

Ex quo sepe summa illa. Dic infert quada conclusione di. Ex quo mali puniunt malos

Prosa Sexta

ex hoc illa summa prouidentia scilicet diuina protulit insigne miraculum scilicet ut ma-
li facerent malos bonos. quod declarat. Nam dum quidam mali videntur perpeti in-
qua a pess. misi libi flagrantes id est ardentes: odio noxiiorum id est damnorum suorum
supple mali redire id est redierunt: ad frugem virtutis id est ad uirtutem: dum tales
student se esse dissimiles illis malis quos oderant. et addit q sola diuina vis talis est:

cui mala sunt bona id est
cedunt in bonum sicut cū
malus facit malum bonū.
vnde subdit. Eū deus vtē
do competenter eis scilicet
malis elicit effectum ali
cuius boni. Ordo enim fas-
talis cūcta complectitur:
ut quod discesserit ab assi-
gnata ratione ordinis sci-
licet mali: hoc tamen liceat
relabatur in alijs ordinez
scilicet boni ne in regno p
uidentie dei liceat: quid id
est aliqd: temeritati id est
inordinationi. et ponit au-
toritatez in greco que rā
cum sonat. Fortissimus in
mundo deus cuncta pers-
egit.

Notandum q bo-
num proueniens ex malis
improbis non est im-
putandū ipsi improbis:
sed tantum diuine virtutis
que nouit ex malis effice-
re bona. et licet deus malū
dirigat ad bonū sua intē-
tione et potest: non ras-
men hō iō est extra culpas
qui illud malum agit mas-
la intentione.

Notan-
dum q alius est ordo na-
turalis: alijs ordo a deo

pulsus. Ordo naturalis est ut deū et proximū diligamus. ordo prouisus est taliis re-
dispositio que fatum vocatur. et licet ordinem naturalem sepe dimicamus aliquid p
deo diligendo et proximū odīdo: tamen ordinē prouisus a deo nūq effugies: qnūq
alter prouenit q deus puder. et si aliquid recedit ab ordine naturali relabit in alijs:
ut si aliquid est malum: quo ad misericordiam: ipsum est bonū in comparatione ad u-
sticam: ita q in regno diuine prouidentie nūl relinquitur temeritati id est mōdina-
tioni. Neqz enim pbas est hōi. Hic pbas excusat se de ampliori indagatione causarum dicens. Neqz enim pbas homini ingenuo comprehendere vel sermone explicare
cunctas machinas id est causas vel dispositiones diuini operis: hoc tantum sufficiat

r ij

Liber Quartus

Resperisse q̄ deus proditor id est productor naturarum disponat cūtra dirigens ad bonum. Et dum ea que protulit id est predixit festinat retinere in similitudine sui. i. in bono: ipse eliminat id est excludit; per seriē. i. per ordinē fatalis necessitatis oē malum de terminis sue publice rei id est mundi: quo sit ut mala creduntur habundare in terris: si species. i. consideres providentiam disponentē nibil perdas vñq̄ esse mali. Tunc inno-

cat. B. ad consolatio: em
metricam di. video te esse
onerū pondere questio-
nis que difficultis est et fati-
gatum prolixitate oratio-
nis expectare aliquā duis
cedine carminis. Igitur ac-
cipe haustum dulcedinis
metrica: quo refectus id ē
recreatus firmior contem-
das in vñteriora. Nota
q̄ dicit malum nūq̄ ē in
comparatione ad diuinā
providentiā: quia malum
non est aliqua natura nec
aliqua res. omnis enīz na-
tura et res appetit suam p-
fectionē. cū aut appetib; le
babeat rationē boni: si
malum esset natura: et res
appetens perfectionē: ma-
lum esset bonū. Notan-
dus q̄ nullū ē malū simpli-
citer et totaliter in mundo
quā in comparatione ad di-
uinā providentiā babeat
rationē boni. Vnde expes-
dit multos defectus cōtin-
gere in vñuerso: ne multa bona tollantur. Si enīz non corrumperetur aer: ignis nō co-
seruaret: nec vita leonis conseruaret: nisi occideretur agnus: vel asinus: necq̄ laudaret
iusticia nec patientia: si non esset iniquitas. ex quo patet q̄ multa in comparatione ad
nos sunt mala que in comparatione diuinam providentiam omnia disponentem secum
dum quod melius cōpetunt vñuerso bona sunt.

Metrum sextum quarti libri;
Ivis celsi iura tonantis
Pura solers cernere mente

Metrum sextum quarti libri.

Ivis celsi iura tonantis. Istud est sextum metrum busus quarti quod secundū
quosdam dicitur adoniscum secundum quosdam archiloicum ab inuenitore. te-
tramerum. dactilicum a pede predominantē. In quo mego philosophia com-
mendat diuinam providentiam in dispositione rerum. et primo ex parte rerum que diuin-
a dispositione reguntur. Secundo ex parte dei regentis. ibi. Sed interea. Primo com-
mendat diuinam providentiam in regimine corporum celestium. Secundo in regimine
elementorum. tertio in regimine temporum. Quarto in regimine generabilium et corru-

Metrum sextū

ptibilium. Secunda ibi. Hec concordia temperat. Tertia ibi. His de causis. Quarta
ibi. Hec temperies. Primo dicit. si tu solers id est sapiens vis pura mente cernere ius-
tra: id est regimina quibus mundus regitur. celsi tonantis id est dei: aspice culmina id
est altitudines summi celi. Illic sydera seruant veterem pacem id est antiquam cōcor-
diam quam eis diuina providentia inuidit iusto federe regi: q̄ sol concitus id est p̄mo
rūs: rutilo igne id est calo-

re: non impedit gelidum
arē phebes id est lune nec
vrsa q̄ slectit rapidos me-
atus id est mot⁹ circa po-
lum septentrionalem: nū-
q̄ lora occiduo profundo
id est mari occidentali: cu-
pit tingere id est mergere
flammas: oceano. i. mas-
ri (cernens) cetera sydera
mergi in mare: loquitur
more vulgari. credit enim
vulgus stellas quando oc-
cidunt descendere in mas-
re: vesp̄ id est ven⁹ sem-
per equis vicibus tempis
nunciat seras. ymbra no-
ctis: eadē venus existēs
lucifer reuebit diem almu-
id est clarum. Sic altem⁹
amor prouenies ex diuina
providentia reficit aeternos
cursus syderuz: sic id est p-
talem mūtuā concordiam
bellū discors: exulat oris.
Hec concordia temperat equis

ris id est a regionibus celestibus que gerunt astra. Notandum de hac dictione lo-
lers que fīm Isido. interpretatur qualis solitus in arte vel utilis: et sic debet scribi per du-
plex. l. sed fīm Duguitonem dicitur a solon quod est totum vel multum: et ars artis q̄ si
totus vel multus in arte: et sic debet scribi per simplex. l. Notandum q̄ deus magis
denominatur tonans a tempestate tonandi q̄ ab alia tempestate q̄ quia maior horroz
per eam incurrit mentibus hominum q̄ per altam. Vnde per tempestatem tonandi bo-
mnes magis inducuntur ad recognoscendam diuinam potentiaz. Nota q̄ vrsa ba-
bens septem stellas circa polum septentrionalez mōta nunq̄ occidit: sed semper nobis
apparet. Itet alie stelle nobis orientur et occidant: de venere autem que de nocte sequi-
tur solem: et de mane lucifer dicta procedit solem: vīsum fuit in libro secundo primo me-
tro. Hec concordia temperat equis. Hic philosophia commendat regimē diuinā
providentie in elementis dicens. Hec concordia prouenies ex diuina providentia
temperat elementa equis modis: et humida elementa pugnantia id est cōtraria cedat
ficcis vicibus id est viceversa: ita q̄ quandoq̄ proualeant humida quādoq̄ siccata: et q̄
frigida id est elementa frigida: iungant fidem id est cōcordiam: flammis id est calidis

r. ij

Liber Quartus

elementis: ne unum aliud totaliter corrumpat: et bec concordia facit ut pendulus ignis surget in altum id est mouetur sursum: et terre graues pondere sidant id est deorsum re sidant. Tunc commendat regimen dei circa tempora dicens. Hisdem causis id est summa libis causis per diuinam prouidentiam ordinatis annus florifer id est in quo abundat flores: spirat odore s ipso vere id est tempore veris: repente id est incalescente: estas ferunt da siccit id est maturar: cere id est fruges. Autum nus remeat id est reuenitur: grauis id est onerosus pos mis: imber desciens irrigat hyemez. Tunc commendat regimē dei circa generabilitā dicens. Hec temperies id est temperata dispositio prouidentie diuine alit et profert quicquid in orbe sperat vitam id est quicquid viuit: et eadem temperies rapiens ea que fecit condit id est abscondit: et auferit scilicet ab esse mergens orta id est producta: supremo obitu id est ultima morte.

Elementa modis ut pugnantia

Vicibus cedant humida siccis:
Jungant fidem frigora flammis
Pendulus ignis surget in altum
Lerreqz graues pondere sidant
Hisdem causis vere tepenti
Spirat florifer annus odores
Estas cererem feruida siccant.
Remeat pomis grauis autumnus
Hyemem desciens irrigat ymber.
Hec temperies alit ac profert
Quicquid vitam spirat in orbe.
Eadem rapiens condit et auferit
Obitu mergens orta supremo.

Notandum secundum commentatorē octauo phl scorum. Primum antiquum nibil facit sine secundo antiquo id est celo: ergo prima causa generationem et corruptionem elementorum et omnium in mundo et temporum distinctionem operatur mediatis corporibus celestibus. Unde in libro de pomo Aristo scribitur: q̄ creator omnium sua sapientia preparauit speras et in qualibet spora stellas lucidas: et dedit ipsis virtutem dominandi in hoc mundo faciendi bonum et malum: mortem et vitam: et incedunt stelle secundum virutē ipsis a creatore datum: secundum desiderium et voluntatem eius in ascendendo et descendendo: nunc de oriente ad occidente: nunc de occidente ad orientem sine contradictione: et omnes stelle sunt sicut servi domino obedientes: et cursus et motus carum non est a seipso nec virtute earum: sed est creator qui facit eas moueri. Sedet interea conditor altus. Hic commendat diuinam prouidentiam ex parte regentis dicens. Inter ea dum res sigerunt: altus conditor id est summus creator: rerū deus: sedet id est in se immutabiliter manet regens omnia: flectit id est moderatur: habenas rerū id est frena: existens rex p̄ sapientiam gubernationis: dominus per potentiam creationis: fons omnis bonitas et origo omnium et ipse a nullo: lex omnia ligans et sapiens arbiter id est iudex: equi. f. et equitatis omnibus tribuens secundum iusticiam: qui scilicet deus omnia regens con citat id est excitat entia ire. i. procedere ad esse: motu id est per motum: et sistit id est per manere facit ad tēpus i.e. retrahens oīa ad non esse: et ipse firmat p̄ grām vagā. i. instabilitā p̄ naturā. Nam nisi deus revocans rectos ictus. i. rectum progressum qui est ab esse ad non esse: cogat iterū id est reducat etiā: flexos orbes id est in quasdam circulationes ea

Actū Sextū

que stabilis ordo diuine prouidentie continet: ipsa discepta id est separata: a suo fonte id est a suo principio quod est deus: fatiscant id est deficiant et ad nihil deueniant. Hic fons est continuus amor cunctis entibus et cuncta repetunt. i. appetunt: teneri id est conservari: siue boni id est per finem boni: quia res aliter non queunt id est non possunt: durare id est in esse perpetuari: nisi conuersio amore refluant id est redacti: cause id est ad causam primam q̄ dedit cis esse per creatio nem.

Notandum q̄ entia reguntur a deo per quam, dam circulatiouem secundum quam quod ammos do p̄petuat in esse. Versi gratia. deus dispositus sic res ut ex semine proueniat herba: et ecōuerso ex herba producatur semen: sic in generatione elementorum fit quidaz circulus huz ex aere generali ignis et iterum ex igne aer. Itaz in creaturis rationabili bus que progreduuntur a deo productio nature fit iterum refixio ad ipsum deū per reductionem gratiæ sic nihil permaneat in redundo et perfectus: nisi per quandam circulationem: et hoc innuit p̄bis philosophia in littera.

Sedet interea conditor altus
Rerumqz regens flectit habenas
Rex et dominus fons et origo:
Lex et sapiens arbiter equi
Et que cum motu concitat ire:
Sistit retrahens ac yaga firmat
Nam nisi tectos revocans ictus.
Flexos iterum cogat in orbes.
Que nunc stabilis continet ordo
Discepta suo fonte fatiscant:
Hic est cunctis continuus amor
Repetuntqz boni fine teneri.
Quia non aliter durare queunt
Nisi conuerso rursus amore
Refluant cause que dedit esse.

Prosa septima libri quarti.

Notandum q̄ finit ad quem omnia naturali appetitu tendunt est ipsum summum bonum quod est deus: hinc finem subsequuntur rationabiles creature per operationem intellectus et voluntatis: sed irrationabiles creature consequuntur ipsum solum per hoc quod ipsum representant per quandam participationem essendi: ideo eodem appetitu tendit in suum ultimum finem: et hoc innuit in littera cum dicit Hic est cunctis communis amor.

Prosa septima quarti libri.

Am igitur vides. Ista est septima et ultima prosa huius quarti: in qua philosophia deducit quandam conclusionem ex premissis. Et primo facit hoc. Secundo subiungit quandam exhortationem. Secunda ibi. Quare inquit. Primo ponit conclusionem intentam. Secundo com parat eam ad opinionem vulgi. Secunda ibi. Sed eam. Primo dicit. Glides ne iam r. iiiij

Liber Quartus

Boë, quid consequatur hec omnia que diximus. dicit. Boë, quid inq. et philosophia. Omne fortunam prorsus esse bonam, dicit. Boë. Et quid nō inq. id est quomodo hoc potest fieri, cui philosophia. Attende inquit cum omnis fortuna siue iocunda; siue aspera deferatur causa remunerandi vel exercendi bonos; vel causa puniendo vel corrigendi improbos; patet q̄ omnis fortuna est bona quam vel constat esse iustam sicut illa q̄ punit malos et premiat bonus; vel constat esse utilez sicut que exercet bonus; et corrigit malos. dicit Boë. nimis id est valde vera est ratio: si prouidentiam quā pauloante docuisti et fatus considerem. Tunc sententia est nixa id ē firmata firmis viribus id est rationibus.

Notandum q̄ ex quo secundum diuinam prouidentiam bonis et malis nunc prospера nūc aduersa cœidunt; bonis ppter remuneracione; et prospéra propter exercitationem in virtutibus aduersa: patet q̄ prospéra fortuna remunerans et aduersa exercitans est bona. Item cum prospéra fortuna malos emendet ut vsum est prius et aduersa ipsos corrigit et iuste puniat; patet etiam ipsam ēē bonam. Sed eam si placet, hic comparat hanc conclusionem ad opinionem vulgi ostendens eam vulgo ēē inopinabilem; et inquirit quid vulgus sentiat d̄ qua liber fortuna. Secundo ex opinione vulgi concludit quoddam contrarium ipsi vulgo. ibi. Vide igitur. dicit ergo. Philosophia si placet eam opinionem q̄ omnis fortuna sit bona: numeremus inter eas opiniones quas pauloante posuisti inopinabiles. dicit philosophia. quid id est propter quid. Boë. dicit quia communis sermo hominū istud usurpat id est in vsum capit quoundam fortunam esse malam quoundam bonam. et dicit philosophia. Uis ne o Boeti accedamus paulisper sermonibus vulgi: ne nimis videamus recessisse ab humanitaris vsu bonum. dicit Boë. vt placet, et philosophia. Nōcenses bonum quod prodest. dicit Boëius. Ita est inq. et philosophia. Fortuna que aut exercet aut corrigit prodest. dicit. Boë. s̄ arteor inq. et ideo concludit philosophia. omnis fortuna bona est que exercet et corrigit. dicit Boë. Quidn̄ id est quas

Prosa septima

re non. et addit philosophia. hec fortuna que exer cet est eorum hominum que positi in virtute gerunt bella et contra aspera; sed fortuna que corrigit est eorum hominum qui declinantes a vicijs arripiunt iter virtutis. dicit Boë. Negare nequeo. querit philosophia. Quid est de fortuna iocunda que tribuitur bonis in premium. Num id est nūquid vulgus decernit id est iudicat eam esse malam. dicit Boë. nequaq̄ verum pro sed censet id ē iudicat eā esse optimam sicut est. Querit vterius philosophia. Quid est de reliqua fortuna que putat; que cuz sit aspera et cohercer malos iusto supplicio: num id est nūquid populus id est vulgus putat eam esse bonam. dicit Boëius. immo iudicat esse miserrimam omnium que excoegeri possunt.

Notandum q̄ omnis fortuna vel ē ad exercēdū bonus et corrēdū malos homines; vel ē ad remunerandum bonus et puniendo malos: fortuna que ē ad exercēdū bonus et corrēdū malos homines vtrāq̄ est bona: etiam secundum opinionem vulgi: qđ probat philosophia. Illud quod pdest est bonum; sed fortuna que exercet bonos homines prodest bonis: et que corrigit malos prodest malis: ergo vtrāq̄ est bona fortuna autē que exercet est bonorū que gerunt bellum

lum contra vicia: fortuna que corrigit est malorum qui declinant a virtutē: fortuna autem que remunerat bonus bona est etiam secundū vulgares; sed que punit malos omnium pessima est secundum vulgares: et hanc opinionem vulgi de vtrāq̄ fortuna philosophia tangit in littera.

Vide igitur. hic philosophia ex concessis a vulgo concludit quoddam inopinabile et contrarium vulgo scilicet malam esse fortunam tantum malorum: cum tamen operetur vulgus et plurimum esse malam fortunam cœnire bonus. et dicit. vide ne nos sequentes opinionem populi id est vulgi: conferimus id est concludimus quoddam valde inopinabile apud vulgum. Quid inq. dicit Boëius. Ex his enim que concessa sunt secundum opinionem vulgarem cœnit q̄ eorū que sunt in perfecta possessione virtutis vel in profectu vel in adeptione virtutis: omnem fortunam esse bonam: siue sit prospera siue aduersa, inancibus autem in improbitate omnem fortunam esse pessimam

Liber Quartus

Et dicit Boetius. Hoc verum est secundum vulgares: tametsi pro quibus nemo audeat confiteri secundum veritatem: quia in rei veritate omnis fortuna bona est tam bonorum quam malorum ut probasti. Notandum quod omnis fortuna vel est remunerans vel exercens vel corrigens. fortuna remunerans est eorum qui sunt in possessione virtutis. fortuna exercens est eorum qui sunt in prospectu virtutis. fortuna corrigens est eorum quod incipiunt esse virtuosi. Et quo relinquetur quod eorum qui permanent in malitia sit fortuna pessima: et hoc verum est secundum opiniones vulgares.

Nota quod quelibet fortuna potest dupliciter considerari. Uno modo in compensatione ad causam universalem que omnia regit et disponit ordinando singula in finem eis conuenientem: sic omnis fortuna est bona ut probatum est. vel potest comparari fortuna ad illius cui euenit: et sic solus illa dicitur bona que aliquid bonum conferit illi cui aduenit: et illa mala que nihil boni confert. Quare inquit. Hic philosophia facit quandam exhortationem. Et quo omnis fortuna est bona: sapiens vir non debet moleste ferre quotiens adducitur in certamen fortune. cum fortuna: et non decet fortis virus indignari id est turbari: quotiens increpuit id est insonitus bellicus tumultus id est strepitus Nam ipsa difficultas bellicandi et resistendi fortune est unicuique viro fortis et virtuoso materia id est causa glorie propagande. exercitium enim bellicum est causa glorie viro forti. Illi vero scilicet viro virtuoso resistenter fortis ne est materia id est causa: confirmante sapientie id est virtutis: ex quo id est ex qua via et Gloria talis difficultas virtus vocatur. Dicunt ei viri eo quod suis viribus nitemur non superetur aduersis. et subdit. Neque enim vos possitis in prospectu id est in via virtutis venisti in mundum diffidere deliciis et emarcescere voluptate prelium: nimis acce-